R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1053
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/10/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Rua Curuzu apresenta um grande fluxo de veículos, especialmente nas proximidades de seu cruzamento com a Rua Monsenhor Ferrari;
Considerando que, devido a essa circunstância, há a necessidade de disciplinar o trânsito da localidade em questão, tendo em vista a ocorrência de graves acidentes, inclusive, recentemente;

Considerando que, segundo relatos dos munícipes, os motoristas advindos da Rua Monsenhor Ferrari apresentam dificuldades em realizar a passagem pelo referido cruzamento, pois não conseguem visualizar os motoristas que transitam na Rua Curuzu;
Considerando a necessidade de tomar medidas voltadas a proporcionar segurança às pessoas que circulam por essa região,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar um semáforo no cruzamento entre as Ruas Curuzu e Monsenhor Ferrari, conforme os motivos acima mencionados.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de outubro de 2017.
Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB
JFOJ/dcv